beneficiários, indenizações e reembolsos decorrentes de 

acidentes causados por veículos automotores de vias 

terrestres, ou por suas cargas, conforme valores 

estabelecidos em tabela própria. Os pleitos de natureza 

morte e pleitos de natureza invalidez alcançam as cifras de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

Segundo a Seguradora Líder, o Seguro obrigatório DPVAT 

possui caráter social, haja vista que, além do pagamento das 

indenizações e dos reembolsos, o Seguro DPVAT destina 

obrigatoriamente 50 % do valor total do prêmio recolhido ao 

SUS – Sistema Único de Saúde, para custeio de assistência

[...]

252 mil vítimas de acidente de trânsito, totalizando 2.296 

bilhões em indenizações e reembolsos.  

Registre-se, por essencial, o fato de que a verdadeira montanha de 

recursos recolhidos pelos cidadãos brasileiros anualmente a título de 

pagamento do imposto DPVAT – estimado hoje em cerca de 

R$4.900.000.000,00 (QUATRO BILHÕES E NOVECENTOS MILHÕES DE REAIS) – é 

integralmente administrada pela SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DO 

SEGURO DPVAT, companhia de capital nacional, submetida às regras do 

direito privado, criada por meio da Portaria nº 2797/07, editada pela 

SUSEP – SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURO PRIVADO, autarquia vinculada ao

[...]

justificar os pesados desembolsos feitos pela 
SEGURADORA LÍDER para bancar as fraudes que 
patrocina - estaríamos vivendo num país de 
inválidos, tomados por verdadeira epidemia. 

Apenas no 1º semestre de 2014, a seguradora honrou o 

pagamento de 259.845 (duzentos e cinquenta e nove mil, 

oitocentos e quarenta e cinco) sinistros ocorridos em acidentes de 

trânsito, sendo que todos eles resultaram na INVALIDEZ 

PERMANENTE do acidentado. De outro lado, as indenizações por 

morte e os reembolsos por despesas médicas hospitalares (DAMS) 

somaram, respectivamente, 25.181 (vinte e cinco mil, cento e 

oitenta e um) casos e 55.513 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e 

treze) casos. 

(file:///C:/Users/Usuario/Downloads/1-semestre-

2014%20(1).pdf). 

Acidente de 
trânsito 

Hospital Atravessadores 

Atravessadores 

REDS 

Laudos 
Médicos 

Administrativo 

Judicial 

O fluxo da fraude: 

Início das Investigações  

{